



UKA16/101
9. oktober 2016
Múte Bourup Egede

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at fremsætte et lovforslag til FM 2017, som i sit udgangspunkt svarer til mindretalsbeskyttelsen i Danmarks riges grundlovs § 42, og som indebærer, at et lovforslag, der er vedtaget af Inatsisartut, med enkelte nærmere fastsatte undtagelser, vil kunne sættes til folkeafstemning af et mindretal, som udgør mindst en tredjedel af Inatsisartut's medlemmer.

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit)

Alt ændrer sig i tidens løb og er under fortsat udvikling. Løbende udvikler vi os og fornyr vi os ved at vi er nysgerrige og ved at vi får flere erfaringer. Sammen har vi skabt fundamentet til samfundet, hvor vi ved løbende at tilpasse os har udviklet, fornyet livet.

Inuit Ataqatigiit mener at det demokrati vi har her i landet skal forsvares og udvikles. Vi mener også at demokratiet som livet selv skal tilpasses til den virkelighed vi har og om nødvendigt ikke skal holde os tilbage for at forny den. Derfor vil vi takke forslagsstilleren, medlem af Inatsisartut Peter Olsen for den interessante forslag om at kunne debattere vores demokrati her i Inatsisartut.

Den demokrati som vi udøver her i landet har vi ikke haft længe, hvis vi skal sammenstille den til de vestlige lande. Desuagtet har vi udviklet os meget, siden dens indførelse.

Hvis vi eksempelvis skal se tilbage til de seneste 10 år, er der mange forhold som har udviklet sig i demokratiet, eksempelvis er de gamle kommuner nedlagt og storkommuner er stiftet, vi har ligeledes gået over til selvstyre som er det sidste trin inden selvstændighed.

Naalakkersuisut har i deres svarnotat bemærket at lignende forslag har været drøftet i Inatsisartut i 1992 og er blevet forkastet. Efter det bemærkede de ligeledes at efter dengang har mange forhold samt vores tilgang til demokratiet ændret sig. Vi er enige med Naalakkersuisut bemærkninger desangående.

Inuit Ataqatigiit finder forslaget vigtigt, og finde det vigtigt at debattere, at et mindretal i Inatsisartut som mindst er en tredjedel af Inatsisartuts medlemmer kan i særlige spørgsmål kan kræve folkeafstemning. Et af de forhold som vi under debatten skal være opmærksomme på, er at der her i landet er 2 partier, som under sidste valg fik mere end tredje del af befolkningen bag sig. Disse partier har i de senere år skiftet til at danne koalitioner. Så længe forholdene er som de er her i landet, så mener vi at såfremt forslaget bliver realitet, så kan ingen enkelt parti her i Inatsisartut alene stille krav om folkeafstemning.

Vi finder det naturligt at først når 2 eller 3 af partier der er i mindretal kræver folkeafstemning, så skal der gives mulighed for at afholde folkeafstemninger.

Da forslaget kan rumme mange emner henviser vi dette interessante forslag til nøje debat i Inatsisartuts udvalg.